
Республика Татарстан 
 

Исполнительный комитет 

Менделеевского 

муниципального района 

 

 

Татарстан Республикасы 
 

Менделеевск муниципаль 

районы 

башкарма комитеты 
 

   

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР 

 

21.10.2020 г. Менделеевск                                 № 589 

  

 

Об утверждении муниципальной  

программы «Реализация концепции  

государственной национальной политики  

в Менделеевском муниципальном районе  

Республики Татарстан на 2020-2022 годы» 

 

Во исполнение Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 

18 декабря 2013 г. №1006 "Об утверждении государственной программы 

"Реализация государственной национальной политики в Республике Татарстан на 

2014-2021 годы" Исполнительный комитет Менделеевского муниципального района 

Республики Татарстан 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.  Утвердить муниципальную программу «Реализация концепции 

государственной национальной политики в Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2020-2022 годы» согласно приложению. 

2. Рекомендовать Финансово-бюджетной палате Менделеевского 

муниципального района Республики Татарстан (Григорьеву М.В.) распределение 

финансирования программы за счет средств, предусмотренных в бюджете 

Менделеевского муниципального района. 

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

Руководитель             Р. А. Абдуллин 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к  

Постановлению Исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального района 

Республики Татарстан 

№ 589 от _21.10.2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«РЕАЛИЗАЦИЯ КОНЦЕПЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАЦИОНАЛЬНОЙ 

ПОЛИТИКИ В МЕНДЕЛЕЕВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

НА 2020-2022 ГОДЫ» 



ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Реализация Концепции 

государственной национальной политики в Менделеевском 

муниципальном районе Республики Татарстан на 2020-2022 

годы» 

Основания для 

разработки 

программы 

  Стратегия государственной национальной политики 

Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденная 

Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 

1666. 

 Федеральная целевая программы «Укрепление единства 

российской нации и этнокультурное развитие народов России 

(2014-2021 годы)», утвержденная постановлением 

Правительства Российской Федерации от 20.08.2013№ 718. 

 Постановление Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 25.10.2013 №794 «Об утверждении 

Государственной программы «Сохранение, изучение и 

развитие государственных языков Республики Татарстан и 

других языков Республики Татарстан на 2014-2021». 

 Указ Президента Республики Татарстан от 26.07.2013 

№УП-695 «О Концепции государственной национальной 

политики в Республике Татарстан». 

 Постановление Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 18.12. 2013 № 1006 «Об утверждении 

Государственной программы «Реализация государственной 

национальной политики в Республике Татарстан на 2014-2021 

годы». 

Координатор 

программы 

Исполнительный комитет Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан 

Основной 

разработчик 

программы 

Исполнительный комитет Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан 

Исполнители 

основных 

мероприятий 

программы 

МКУ «Управление культуры Исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального района Республики 

Татарстан», предприятия, организации и учреждения 

Менделеевского муниципального района (по согласованию) 

Цели 

программы 

Консолидация усилий органов государственной власти 

Республики Татарстан, территориальных органов федеральных 

органов исполнительной власти по Республике Татарстан, 

органов местного самоуправления Менделеевского 

муниципального района Республики Татарстан, 

правоохранительных структур и общественности в целях 

обеспечения стабильности общественно-политической 

ситуации, поддержания в обществе межэтнического согласия, 



национальной и религиозной терпимости, содействие 

сохранению и развитию национальных культур (в том числе 

родного языка), национальной самобытности всех народностей, 

проживающих на территории Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан, реализация государственной 

национальной политики в Менделеевском муниципальном 

районе, сохранение межэтнического и межконфессионального 

мира и согласия, упрочение общероссийской гражданской 

идентичности (российской нации), успешная социальная и 

культурная интеграция мигрантов 

Задачи 

программы 

1. Укрепление межнационального и межконфессионального 

согласия, профилактика и предотвращение конфликтов на 

социальной, этнической и конфессиональной почве; 

2. Формирование общественного мнения, направленного на 

создание атмосферы нетерпимости населения к проявлениям 

террористической, экстремистской и националистической 

идеологии; 

3. Пропаганда и формирование в обществе, в особенности, в 

молодежной среде, межэтнической культуры, толерантного 

отношения к представителям других национальностей и 

религиозных конфессий; 

4. Укрепление и развитие равноправных добрососедских, 

дружественных связей между различными этносами на основе 

соблюдения принципов законности, гуманизма, 

справедливости, взаимоуважения, взаимопонимания и 

согласия; 

5. Содействие сохранению и развитию национальной 

культуры (в том числе родного языка), национальной 

самобытности; сохранению исторически сложившегося на 

территории Менделеевского муниципального района 

многонационального общества, его духовно-нравственного 

потенциала, традиций и обычаев. 

6.  Участие в республиканских, всероссийских, 

международных конкурсах и фестивалях в рамках исполнения 

задач, поставленных Программой. 

Сроки 

реализации 

программы 

2020-2022 годы 

Объем и 

источники 

финансировани

я Программы 

2020г. – текущее финансирование 

2021г. – текущее финансирование 

2022г. – текущее финансирование 

Примечание: Объемы финансирования, расходуемые на 

реализацию программы, могут уточняться и корректироваться, 

исходя из возможностей бюджета Менделеевского 

муниципального района, инфляционных процессов и 



экономической ситуации на территории Менделеевского 

муниципального района. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

программы 

 Совершенствование форм и методов работы органов 

местного самоуправления по реализации Концепции 

государственной национальной политики в Менделеевском 

муниципальном районе, противодействие экстремизму, 

проявлениям ксенофобии, национальной и расовой 

нетерпимости, противодействию этническо дискриминации на 

территории Менделеевского муниципального района; 

 Распространение и развитие культуры интернационализма, 

межэтнического согласия, национальной и религиозной 

терпимости в обществе, молодежной среде, среди учащихся и 

воспитанников образовательных учреждений; 

 Формирование нетерпимости к фактам террористических и 

экстремистских проявлений, ксенофобии; 

 Формирование толерантного, гуманного и уважительного 

отношения к представителям иных этнических и 

конфессиональных сообществ; 

 Формирование единого информационного пространства 

для пропаганды и распространения на территории 

Менделеевского муниципального района идей толерантности, 

гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в 

том числе через муниципальные средства массовой 

информации, Интернет-ресурсы. 

Контроль за 

исполнением 

программы 

Исполнительный комитет Менделеевского муниципального 

района. 

Координационный общественный Совет по взаимодействию 

национально-культурных объединений Менделеевского 

муниципального района Республики Татарстан, Совет по 

взаимодействию с религиозными и общественными 

объединениями в Менделеевском муниципальном районе, 

комиссии по реализации Закона Республики Татарстан «О 

государственных языках Республики Татарстан и других 

языках в Республике Татарстан» в Менделеевском 

муниципальном районе по итогам каждого года вносят в 

установленном порядке предложения по уточнению 

мероприятий программы с учетом складывающейся социально-

экономической ситуации. 

 



1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, 

В ТОМ ЧИСЛЕ ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРЫХ ОНА 

НАПРАВЛЕНА 

Общественно-политическая ситуация в Менделеевском муниципальном 

районе в 2020 году остается стабильной. 

Менделеевский муниципальный район многонационален по своему составу. В 

городе и районе по состоянию на 01.01.2020 год проживает более 30 000 человек, из 

них:  

татары – 52,8 % 

русские – 35,6 % 

удмурты – 4,4 % 

марийцы – 4,0 % 

 

Муниципальная программа «Реализация концепции государственной 

национальной политики в Менделеевском муниципальном районе Республики 

Татарстан на 2020-2022 годы» разработана на основании Указа Президента 

Республики Татарстан от 26.07.2013 № УП-695 «О Концепции государственной 

национальной политики в Республике Татарстан» и программы «Реализация 

государственной национальной политики в Республике Татарстан на 2014-2021 

годы», утвержденной Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 

от 18 декабря 2013 г. №1006. 

Программа разработана с учетом предложений территориальных органов 

государственной власти, органов местного самоуправления Менделеевского 

муниципального района, структурных подразделений Исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального района, музеев, образовательных учреждений и 

общественных организаций. 

Согласно Концепции государственной национальной политики Республики 

Татарстан, объектом государственной национальной политики является сфера 

межнациональных отношений и этнокультурного развития представителей народов, 

проживающих в Республике Татарстан. 

Опираясь на принципы Концепции государственной национальной политики 

Республики Татарстан, Программа определяет цели, принципы, основные 

направления, задачи и механизмы реализации государственной национальной 

политики в Менделеевском муниципальном районе Республики Татарстан в сфере 

межнациональных отношений, в создании оптимальных условий для 

удовлетворения этнокультурных потребностей представителей народов, 

проживающих в районе. Опирается на осознание исторических традиций 

представителей народов, проживающих в Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан, природно-климатических и естественно-экономических 

условий, социально-культурных особенностей их жизни, геополитического и 

национального окружения, опыта взаимоотношений с соседями. 

Исторически сложилось, что ведущую роль в обеспечение позитивного 

межнационального (межэтнического) и межконфессионального взаимодействия 

традиционно играют представители татарского и русского народов, составляющие 



большинство по отношению к представителям всех остальных народов, 

проживающих в Менделеевском муниципальном районе Республики Татарстан. 

Традиции добрососедства, сложившиеся в Татарстане в течение длительного 

совместного проживания представителей различных культур и религий, 

сохраняются и в настоящее время. 

 

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ 

Цель и задачи Программы обусловлены приоритетными направлениями, 

которые определены стратегией государственной национальной политики 

Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента 

Российской Федерации от 19 декабря 2012 года №1666 и Концепцией 

государственной национальной политики в Республике Татарстан (в редакции от 26 

июля 2013 года), федеральными и региональными законами и нормативными 

правовыми актами, затрагивающими сферу государственной национальной 

политики в Республике Татарстан. 

Цель программы: 
Реализация государственной национальной политики в Менделеевском 

муниципальном районе, цивилизованное развитие представителей народов, 

проживающих на территории Менделеевского муниципального района, сохранение 

межэтнического и межконфессионального мира и согласия, упрочение 

общероссийской гражданской идентичности (российской нации), успешная 

социальная и культурная адаптация и интеграция мигрантов, консолидация усилий 

органов государственной власти и органов местного самоуправления 

Менделеевского муниципального района, правоохранительных структур и 

общественности в целях обеспечения стабильности общественно-политической 

ситуации, поддержания в обществе межэтнического согласия, национальной и 

религиозной терпимости, содействие сохранению и развитию национальных 

культур (в том числе родного языка), национальной самобытности всех 

народностей, проживающих на территории Менделеевского муниципального 

района на основе реализации Концепции государственной национальной политики 

в Менделеевском муниципальном районе. 

Задачи программы: 
1. Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 

профилактика и предотвращение конфликтов на социальной, этнической и 

конфессиональной почве; 

2. Формирование общественного мнения, направленного на создание 

атмосферы нетерпимости населения к проявлениям террористической, 

экстремистской и националистической идеологии; 

3. Пропаганда и формирование в обществе, в особенности, в молодежной 

среде, межэтнической культуры, толерантного отношения к представителям других 

национальностей и религиозных конфессий; 

4. Укрепление и развитие равноправных добрососедских, дружественных 

связей между различными этносами на основе соблюдения принципов законности, 

гуманизма, справедливости, взаимоуважения, взаимопонимания и согласия; 

http://base.garant.ru/70284810/#block_1000
http://base.garant.ru/70284810/
http://base.garant.ru/22504454/#block_100


5. Содействие сохранению и развитию национальной культуры (в том 

числе родного языка), национальной самобытности; сохранению исторически 

сложившегося на территории Менделеевского муниципального района 

многонационального общества, его духовно-нравственного потенциала, традиций и 

обычаев и др. 

6. Участие в республиканских, всероссийских, международных конкурсах 

и фестивалях в рамках исполнения задач, поставленных Программой. 

 

3. ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

Перечень мероприятий программы, выполняемых за счет средств местного 

бюджета Менделеевского муниципального района и перечень мероприятий, 

осуществляемых за счет средств, предусмотренных в смете расходов учреждений, 

предприятий и организаций, приведены в приложении к настоящей программе. 

Срок реализации Программы: 2020-2022 годы.  

Принципы программы: 

1. Принцип активной информационной политики в сфере реализации 

Концепции государственной национальной политики в Менделеевском 

муниципальном районе. Пропаганда позитивной гражданской идеологии «Я – 

гражданин России» с опорой на многовековое культурно-историческое наследие и 

позитивный опыт культурной интеграции многоконфессионального и 

многонационального общества Республики Татарстан; 

2. Принцип социальной поддержки – опора на конструктивные 

общественные инициативы, привлечение социально активной части населения для 

реализации целей и задач программы; 

3. Принцип активного противодействия и профилактики проявлений 

экстремизма и терроризма. Активная политика реализации программы направлена 

на своевременное, точное выявление источников угроз и опережающее 

реагирование на них; 

4. Принцип согласованного управления – комплексность, 

межведомственная координация, регулярный контроль степени достижения целей и 

задач программы; 

5. Принцип реалистичности – использование «обратной связи», 

мониторинг реализации целей и задач. 

 

4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ 

Объем финансирования Программы за счет средств бюджета Менделеевского 

муниципального района составляет: 

2020г. – текущее финансирование; 

2021г. – текущее финансирование; 

2022г. – текущее финансирование. 

Примечание: Объемы финансирования, расходуемые на реализацию 

программы, может уточняться и корректироваться, исходя из возможностей 

бюджета Менделеевского муниципального района, инфляционных процессов и 

экономической ситуации на территории Менделеевского муниципального района.  

 



5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

Координация деятельности по реализации Концепции государственной 

национальной Координационный общественный Совет по взаимодействию 

национально-культурных объединений Менделеевского муниципального района 

Республики Татарстан, Совет по взаимодействию с религиозными и общественными 

объединениями в Менделеевском муниципальном районе, комиссии по реализации 

Закона Республики Татарстан «О государственных языках Республики Татарстан и 

других языках в Республике Татарстан» в Менделеевском муниципальном районе 

по итогам каждого года вносят в установленном порядке предложения по уточнению 

мероприятий программы с учетом складывающейся социально-экономической 

ситуации. 

 

6. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

ПРОГРАММЫ 
Социально-экономический эффект от реализации Программы заключается в 

сохранении социальной стабильности, межэтнического и межконфессионального 

мира и согласия, этнокультурной самобытности и удовлетворении социально-

культурных потребностей представителей народов, проживающих в Менделеевском 

районе, и выражается в улучшении этнокультурного и социального самочувствия, в 

укреплении региональной и общероссийской гражданской идентичности, в росте 

эффективности использования этнокультурного потенциала, в предотвращении 

межнациональных конфликтов. 

Реализация Программы обеспечит позитивное межнациональное 

(межэтническое) и межконфессиональное взаимодействие представителей народов, 

проживающих в Менделеевском муниципальном районе Республики Татарстан, 

профилактику и предотвращение конфликтов на этнической и конфессиональной 

почве, создание условий для адаптации мигрантов.



7. Программные мероприятия  

 

№№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнители 

Объем финансирование 

(тыс.руб.) 

в том числе 

2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 6 7 

Программа развития культуры в Менделеевском муниципальном районе Республики Татарстан на 2020-2022 гг. 

1.  Участие творческих коллективов в 

Республиканском фестивале самодеятельных 

исполнителей среди ветеранов творчества РТ 

«Балкыш - Сияние» 

Управление 

культуры 

 45,00 50,00  

2.  Участие творческих коллективов в 

Республиканском празднике национальных 

культур «Татарстан - наш общий дом» 

Управление 

культуры 

 85,00 90,00  

3.  Участие в Республиканском конкурсе «Женщина 

года. Мужчина года» 

Управление 

культуры 

 50,00 55,00  

4.  Участие творческих коллективов в 

Республиканском конкурсе «Когда мы вместе» 

ДК им. С.Гассара, 

ДШИ 

 35,00 35,00  

5.  Участие творческих коллективов в 

Республиканском конкурсе «Музыкальный 

звездопад» 

ДК им. С.Гассара, 

ДШИ 

 45,00 50,00  

6.  Участие творческих коллективов в 

Республиканском конкурсе «Первые шаги» 

ДК им. С.Гассара, 

ДШИ 

 50,00 55,00  

7.  Республиканский праздник народного 

творчества «Играй, гармонь!», посвященный 

Дню Республики Татарстан 

Управление 

культуры 

 35,00 35,00  

8.  Открытый Всероссийский конкурс 

традиционной художественной культуры 

«Этномириада»  

Управление 

культуры 

 50,00 55,00  

9.  Открытый республиканский телевизионный 

молодежный фестиваль эстрадного искусства 

«СОЗВЕЗДИЕ - ЙОЛДЫЗЛЫК» 

Управление 

культуры 

 350,00 350,00  



10.  Проведение Республиканского праздника 

марийской культуры «Семык» 

Управление 

культуры 

 650,00   

11.  Участие творческих коллективов в 

Республиканском празднике удмуртской 

культуры «Гырон быдтон» 

Управление 

культуры 

  700,00  

12.  Участие творческих коллективов в 

Республиканском празднике культуры кряшен 

«Питрау» 

Управление 

культуры 

 55,00 60,00  

13.  Участие творческих коллективов в 

Межрегиональном русском фольклорном 

празднике «Каравон» 

Управление 

культуры 

 60,00 65,00  

14.  Организация выездного Сабантуй в городах 

Российской Федерации 

Управление 

культуры 

 95,00 110,00  

15.  Проведение праздника татарской культуры 

«Сабантуй» 

Управление 

культуры 

 78,50   

16.  Проведение Межрегионального детско-

юношеского вокально-хорового конкурса  

«Соловушка» им. В.Гизатуллиной 

Управление 

культуры 

 30,00 30,00  

17.  Проведение праздника “Масленница” Управление 

культуры 

 83,00   

18.  День Республики Татарстан и города Управление 

культуры 

 215,00 230,00  

19.  День народного единства Управление 

культуры 

 20,00 20,00  

20.  Мероприятия, посвященные празднованию 

нового года 

Управление 

культуры 

 265,00 280,00  

 


